

## 1 การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของกลุ่มบริษัท

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2536 ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้:

เลขที่ 990 อาคารอัมบุลราฮิม ชั้น 18-19 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นโดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 90 ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท คือ โตโยต้า มอเตอร์ คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น

การประกอบธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) สามารถสรุปได้ดังนี้ การให้บริการให้เช่าซื้อ ให้เช่ารถยนต์ และเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 บริษัทมีสาขาจำนวน 11 สาขา (พ.ศ. 2568: 11 สาขา)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับการอนุมัติโดยกรรมการผู้มีอำนาจเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2569

## 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยกำหนดรูปแบบการนำเสนองบการเงินตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2566” ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่อธิบายในนโยบายการบัญชี

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยกำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทไปถือปฏิบัติ กลุ่มบริษัทเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือรายการที่มีความซับซ้อน และรายการเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุ 5

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่นำมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 ที่เกี่ยวข้องต่อกลุ่มบริษัท

สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่นำมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 ผู้บริหารได้พิจารณาแล้วว่าไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่นำมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2569 ที่เกี่ยวข้องต่อกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงนี้ไม่ได้บังคับใช้สำหรับรอบระยะรายงานปัจจุบันและบริษัทไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ และผู้บริหารได้พิจารณาแล้วว่าไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การบัญชีสำหรับงบการเงินรวม

ก) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุม กลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมเมื่อกกลุ่มบริษัทรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และสามารถใช้อำนาจเหนือผู้ที่ได้รับการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนผันแปร กลุ่มบริษัทรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยนั้น

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน โดยต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเงินลงทุนจะถูกรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเริ่มแรกของเงินลงทุน

ข) รายการระหว่างกันในงบการเงินรวม

รายการ ยอดคงเหลือ และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มบริษัทจะถูกตัดออก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทย่อย ถ้ามี จะถูกตัดออกตามสัดส่วนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทย่อย ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มบริษัทจะถูกตัดออกเช่นเดียวกัน ยกเว้นรายการนั้นจะมีหลักฐานว่าเกิดจากการซื้อขายของสินทรัพย์ที่โอน

4.2 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ หรือวันที่ที่ราคาหากรายการนั้นถูกวัดมูลค่าใหม่

รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงาน ได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนด้วย

#### 4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา

#### 4.4 สินทรัพย์ทางการเงิน

ก) การจัดประเภท

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ตามลักษณะการวัดมูลค่า โดยพิจารณาจาก ก) โมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ดังกล่าว และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือผ่านกำไรหรือขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทจะสามารถจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เท่านั้น

สำหรับเงินลงทุนในตราสารทุน กลุ่มบริษัทสามารถเลือก (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) ที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน (FVPL) หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อค่าจะวัดมูลค่าด้วย FVPL เท่านั้น

ข) การรับรู้รายการและการตัดรายการ

ในการซื้อหรือได้มาหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินโดยปกติ กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการ ณ วันที่ทำรายการค้า ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าทำรายการซื้อหรือขายสินทรัพย์นั้น โดยกลุ่มบริษัทจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกเมื่อสิทธิในการได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์นั้นสิ้นสุดลงหรือได้ถูกโอนไปและกลุ่มบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ออกไป

ค) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้นในกรณีสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วย FVPL สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL กลุ่มบริษัทจะรับรู้ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งมีอนุพันธ์แฝงในภาพรวมว่าลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่

ง) ตราสารหนี้

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้สามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภทดังนี้

- ราคาทุนตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทถือไว้เพื่อรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น จะวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงในรายการรายได้อื่น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไร(ขาดทุน)อื่น พร้อมกับกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงรวมอยู่ในรายการค่าใช้จ่ายในการบริหาร
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มบริษัทถือไว้เพื่อ ก) รับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น และ ข) เพื่อขาย จะวัดมูลค่าด้วย FVOCI และรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น 1) รายการกำไร(ขาดทุน)จากการด้อยค่า 2) รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และ 3) กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว กำไรหรือขาดทุนที่รับรู้สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกโอนจัดประเภทใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุนและแสดงในรายการกำไร(ขาดทุน)อื่น รายได้ดอกเบี้ยจะแสดงในรายการรายได้อื่น รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) - กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ข้างต้น ด้วย FVPL โดยกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและแสดงเป็นรายการสุทธิในกำไร(ขาดทุน)อื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

จ) สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายเป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลามากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน และไม่ติดภาระค้ำประกันซึ่งแสดงในราคาทุนตัดจำหน่าย

ฉ) ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ แสดงตามจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายไปซึ่งเป็นมูลค่าของลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหักด้วยดอกเบี๋ยรับตั้งพักโดยบริษัทรับรู้ดอกเบี๋ยรับตั้งพักเป็นรายได้ตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 4.16 ค)

ช) ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ แสดงตามจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายไปซึ่งเป็นมูลค่าของลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหักด้วยดอกเบี๋ยรับตั้งพักโดยบริษัทรับรู้ดอกเบี๋ยรับตั้งพักเป็นรายได้ตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 4.16 ค)

ซ) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน แสดงโดยใช้อยอดคงค้างตามสัญญาภายหลังจากหักรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพัก หักรายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก บวกค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก หักค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัททยอยรับรู้รายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินตั้งพักและรายได้เงินอุดหนุนตั้งพักเป็นรายได้ตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 4.16 ก) และข้อ 4.16 จ)

บริษัททยอยรับรู้ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกซึ่งได้แก่ค่านายหน้าจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยแสดงเป็นรายการหักจากรายได้จากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย แสดงด้วยมูลค่าตามสัญญาหักค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ญ) การด้อยค่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ในการรับรู้การด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ และลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของสินทรัพย์ตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทเริ่มรับรู้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ และลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ผู้บริหารได้จัดกลุ่มลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามกลุ่มระยะเวลาที่เกินกำหนดชำระ อัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต รวมทั้งข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชำระของลูกหนี้

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนดัดจำหน่าย และ FVOCI กลุ่มบริษัทใช้วิธีการทั่วไป (General approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

กลุ่มบริษัทประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อแรกเริ่มหรือไม่ เปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก

กลุ่มบริษัทพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาถึงการคาดการณ์ในอนาคตมา ประกอบกับประสบการณ์ในอดีต โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่รับรู้เกิดจากประมาณการความน่าจะเป็นของผลขาดทุน ด้านเครดิตถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (เช่น มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับทั้งหมดถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) โดยจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับ หมายถึงผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดและกระแสเงินสดซึ่ง กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อแรกเริ่มของสัญญา

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยสะท้อนถึงปัจจัยต่อไปนี้

- จำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับถ่วงน้ำหนักตามประมาณการความน่าจะเป็น
- มูลค่าเงินตามเวลา และ
- ข้อมูลสนับสนุนและความสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน เกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีต สภาพการณ์ในปัจจุบัน และการคาดการณ์ไปในอนาคต

ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือขาดทุนเป็นรายการแยกต่างหาก

#### 4.5 สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายประกอบด้วยรถยนต์คัน ซึ่งบันทึกด้วยเงินต้นคงค้างหรือมูลค่ายุติธรรมแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ณ วันที่ได้รับโอน มูลค่ายุติธรรมคำนวณจากราคาตลาดของสินทรัพย์ (Red book) ปรับด้วยอัตราส่วนผลขาดทุน (Loss rate)

#### 4.6 ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่าทั้งหมดวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่าทั้งหมดคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุนสุทธิจากมูลค่าคงเหลือ ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	5 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
คอมพิวเตอร์	3 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	3 ปี

#### 4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

##### การซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน จะวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

สินทรัพย์ที่อายุการใช้ประโยชน์ทราบได้แน่นอน จะวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

5 ปี

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

#### 4.8 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัททดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่มีอายุการใช้ประโยชน์ที่ไม่ทราบได้แน่นอนเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สำหรับสินทรัพย์อื่น กลุ่มบริษัทจะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายและมูลค่าจากการใช้

เมื่อมีเหตุให้เชื่อว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดการด้อยค่าในอดีตได้หมดไป กลุ่มบริษัทจะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์อื่น ๆ ที่ไม่ใช่ค่าความนิยม

#### 4.9 สัญญาเช่า

##### สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า หากกลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง

กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนสิ่งตอบแทนในสัญญาไปยังส่วนประกอบของสัญญาที่เป็นเช่าและส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่าตามราคาเอกเทศเปรียบเทียบของแต่ละส่วนประกอบ สำหรับสัญญาที่ประกอบด้วยส่วนประกอบของสัญญาที่เป็นเช่าและส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบของสัญญา และรวมแต่ละส่วนประกอบเป็นส่วนประกอบที่เป็นการเช่าเท่านั้น

กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าซึ่งกำหนดค่าเช่าจ่ายผันแปรตามดัชนีหรืออัตรา ซึ่งยังไม่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า จนกระทั่งดัชนีหรืออัตรานั้นมีผลต่อการจ่ายชำระ กลุ่มบริษัทปรับปรุงหนี้สินตามสัญญาเช่าไปยังสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องเมื่อการจ่ายชำระค่าเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป

กลุ่มบริษัทจะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ กลุ่มบริษัทจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืมเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกันในสภาวะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย อุปกรณ์ IT และอุปกรณ์สำนักงานขนาดเล็ก

#### สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าเงินทุนบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่าตามที่แสดงในหมายเหตุข้อ 4.16 ข)

#### 4.10 หนี้สินทางการเงิน

##### ก) การจัดประเภท

กลุ่มบริษัทจะพิจารณาจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ออกเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาการผูกพันตามสัญญา ดังนี้

- หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับบริษัทอื่น โดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชำระนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของกลุ่มบริษัทเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ เพื่อแลกเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากกลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิที่จะเลื่อนการชำระหนี้ออกไปอย่างน้อย 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

##### ข) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกกลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่านีสินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่านีสินทางการเงินทั้งหมดภายหลังการรับรู้รายการด้วยราคาทุนดัดจำหน่วย



ค) การตัดรายการและการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญา

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินเมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้มีการยกเลิกไป หรือสิ้นสุดลงแล้ว

หากกลุ่มบริษัทมีการเจรจาต่อรองหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของหนี้สินทางการเงิน กลุ่มบริษัทจะต้องพิจารณาว่ารายการดังกล่าวเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มบริษัทจะต้องรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินใหม่นั้น และตัดรายการหนี้สินทางการเงินนั้นด้วยมูลค่าตามบัญชีที่เหลืออยู่ และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไร (ขาดทุน) อื่นในกำไรหรือขาดทุน

หากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่าการต่อรองเงื่อนไขดังกล่าวไม่เข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มบริษัทจะปรับปรุงมูลค่าของหนี้สินทางการเงินโดยการคิดลดกระแสเงินสดใหม่ตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิม (Original effective interest rate) ของหนี้สินทางการเงินนั้น และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไร(ขาดทุน)อื่นในกำไรหรือขาดทุน

4.11 อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม และจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในรายการกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ตรงกันข้ามตราสารอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นลบรับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน ตราสารอนุพันธ์จะไม่หักกลบในงบการเงิน เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีทั้งสิทธิทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลบ

กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์เป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียนตามวันครบกำหนดของอนุพันธ์นั้น

4.12 ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันคือภาษีที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากรายได้ทางภาษีในปี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและหนี้สินภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบกันและตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงินและฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมาย) ที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

#### 4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

##### ก) ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น คือ ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12 เดือนหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น เงินเดือน ค่าแรง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคม และอื่น ๆ ของพนักงานปัจจุบัน โดยรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาการรายงาน กลุ่มบริษัทจะบันทึกหนี้สินด้วยจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

##### ข) โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ภายใต้ข้อกำหนดตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) กลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมเมื่อได้จ่ายเงินสมทบแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ

##### ค) ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ กำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยมักขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทนเมื่อเกษียณอายุ

ภาระผูกพันผลประโยชน์นี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระทุกปี ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวันครบกำหนดของพันธบัตรรัฐบาลใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดขึ้นและรวมอยู่ในกำไรสุทธิในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

##### ง) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทให้ทองเป็นรางวัลแก่พนักงาน เมื่อพนักงานทำงานให้กลุ่มบริษัทเป็นเวลาครบทุก 5 ปีแต่สูงสุดไม่เกิน 7 รอบ

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานจะถูกบันทึกเช่นเดียวกับผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ยกเว้นการรับรู้กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ที่บันทึกในกำไรหรือขาดทุน

จ) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างก่อนถึงกำหนดเมื่อ 1) กลุ่มบริษัทไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอกำหนดผลประโยชน์ และ 2) กลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง โดยผลประโยชน์ที่มีกำหนดชำระเกินกว่า 12 เดือน ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ต้องคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน

4.14 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะส่งผลให้กลุ่มบริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และประมาณการ จำนวนที่ต้องจ่ายได้

กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

4.15 หุนเรือนหุ้น

หุนสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสุทธิตามภาวะจะถูกแสดงเป็นยอดหักในส่วนของผู้ถือหุ้น

4.16 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ก) รายได้ดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อและสัญญาเช่าการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อและสัญญาเช่าการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา

ข) รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทรับรู้รายได้ค่าเช่าตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

ค) รายได้ดอกเบี้ยจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

บริษัทบันทึกผลต่างระหว่างมูลค่าของลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ รวมถึงลูกหนี้ที่รับโอนสิทธิการเรียกเก็บหนี้ จากบริษัทที่เกี่ยวข้องแห่งหนึ่งและจำนวนเงินที่จ่ายให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นเป็นดอกเบี้ยรับตั้งพัก และทยอยรับรู้เป็นรายได้ดอกเบี้ยโดยใช้อัตราผลตอบแทนคงที่บวกส่วนเพิ่มตลอดระยะเวลาที่ให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ดังกล่าว

ง) รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดยรับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งเมื่อได้ให้บริการลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว

จ) รายได้เงินอุดหนุน

บริษัทบันทึกเงินอุดหนุนที่ได้รับเพื่อเป็นการทดแทนส่วนลดดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินเป็นรายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก และทยอยรับรู้เป็นรายได้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ในกรณีที่สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินสิ้นสุดลงก่อนวันครบกำหนดตามสัญญา บริษัทจะรับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพักเป็นรายได้ทั้งจำนวนเมื่อมีการสิ้นสุดของสัญญา

ฉ) รายได้ค่านายหน้า

รายได้ค่านายหน้าประกันภัย รับรู้ตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดยรับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่งเมื่อวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับ

ช) รายได้อื่น

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

ซ) ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

#### 4.17 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลจ่ายบันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

#### 4.18 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการที่กลุ่มบริษัทดำเนินการอยู่และนำเสนอต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าคณะผู้บริหารสูงสุดคือผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน

5 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจ

การประเมินการข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีสมเหตุสมผลในสถานการณ์ขณะนั้น

ก) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและตราสารอนุพันธ์

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งไม่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ากลุ่มบริษัทใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีการและตั้งข้อสมมติฐานซึ่งส่วนใหญ่อ้างอิงจากสถานะของตลาดที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายละเอียดของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้รวมอยู่ในหมายเหตุข้อ 34.5

ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินอ้างอิงจากสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้และอัตราขาดทุนที่คาดว่าจะเกิด กลุ่มบริษัทใช้ดุลยพินิจในการประเมินข้อสมมติฐานเหล่านี้ และพิจารณาเลือกปัจจัยที่ส่งผลต่อการคำนวณการด้อยค่าบนพื้นฐานของข้อมูลในอดีตของกลุ่มบริษัทและสภาวะแวดล้อมทางตลาดที่เกิดขึ้น รวมทั้งการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ค) การกำหนดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับผู้เช่า ในการใช้สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่าเพื่อกำหนดอายุสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทพิจารณาการกำหนดอายุสัญญาเช่าก็ต่อเมื่อสัญญาเช่าที่มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก

สำหรับการเช่าสังหาริมทรัพย์ ปัจจัยหลักที่เกี่ยวข้องมากที่สุดคือระยะสัญญาเช่าในอดีต ค่าใช้จ่าย และสภาพของสินทรัพย์ที่เช่า

สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าส่วนใหญ่ในยานพาหนะไม่ได้ถูกรวมอยู่ในหนี้สินตามสัญญาเช่า เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณา ก) สภาพของสินทรัพย์ที่เช่า และ/หรือ ข) การเปลี่ยนแทนสินทรัพย์จะไม่ก่อให้เกิดต้นทุนอย่างมีสาระสำคัญ

อายุสัญญาเช่าจะถูกประเมินใหม่เมื่อกลุ่มบริษัทใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิหรือกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการใช้ (หรือไม่ใช้สิทธิ) การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อการประเมินอายุสัญญาเช่าและอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท

ง) การกำหนดอัตราการคิดลดของหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทประเมินอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าดังนี้

- ใช้ข้อมูลในการจัดหาเงินทุนจากบุคคลที่สามของแต่ละกิจการที่เป็นผู้เช่าและปรับปรุงข้อมูลที่ได้รับให้สะท้อนกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจัยทางด้านการเงินของผู้เช่าหากเป็นไปได้
- ปรับปรุงสัญญาเช่าโดยเฉพาะเจาะจง เช่น อายุสัญญาเช่า ประเทศ สกุลเงิน และหลักประกัน

จ) อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของซอฟต์แวร์ที่พัฒนาภายในเป็นระยะเวลา 5 ปี โดยพิจารณาจากความล้าสมัยทางเทคนิคของสินทรัพย์ดังกล่าว อย่างไรก็ตามอายุการให้ประโยชน์จริงอาจจะมีอายุสั้นกว่าหรือยาวกว่าอายุการให้ประโยชน์ที่กำหนดไว้ขึ้นอยู่กับนวัตกรรมทางเทคนิค

ฉ) การผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

มูลค่าปัจจุบันของการผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐานหลายข้อ ข้อสมมติฐานที่ใช้และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นไปได้ของข้อสมมติฐานได้เปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุข้อ 23

ช) สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณมูลค่าคงเหลือสำหรับยานพาหนะที่มีไว้เพื่อให้เช่าโดยฝ่ายบริหารจะมีการทบทวนมูลค่าคงเหลือเมื่อมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในรอบระยะเวลาก่อน หรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	279,684	48,000	279,684	48,000
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	101,357,023	79,441,069	84,596,402	68,749,056
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	505,329,731	624,228,833	486,671,479	600,046,708
เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ				
ครบกำหนดภายใน 3 เดือน	13,893,000,000	275,000,000	13,550,000,000	-
รวม	14,499,966,438	978,717,902	14,121,547,565	668,843,764

7 สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตราดอกเบี้ย		จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ย		จำนวนเงิน	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
เงินฝากประจำครบกำหนดภายใน								
12 เดือน	0.70 - 1.40	1.15 - 2.22	122,248,207	12,248,183	0.85 - 1.05	1.65 - 1.80	1,496,150	1,496,150
รวม			122,248,207	12,248,183			1,496,150	1,496,150

8 ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลง "Vehicle Wholesales Program" เกี่ยวกับการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยบริษัทยินยอมที่จะจ่ายเงินสำหรับลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นในจำนวนที่ได้รับส่วนลด

ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2569	31 มีนาคม พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	8,509,167,724	8,564,766,636
หัก ดอกเบี้ยรับค้างพัก	(8,130,699)	(9,731,168)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(523,822)	(579,324)
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ - สุทธิ	8,500,513,203	8,554,456,144

ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 เป็นจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งสำหรับมูลค่าของลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหนี้ ซึ่งสิทธิการเก็บหนี้ได้โอนมายังบริษัทแล้ว และบริษัทไม่มีสิทธิโอนสิทธิการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้คืนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หากลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้แก่บริษัทเมื่อครบกำหนดชำระหนี้ อย่างไรก็ตามบริษัทได้รับหลักทรัพย์ค้ำประกันที่ครอบคลุมมูลค่าลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้บางส่วนจากลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ทุกราย

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2569	31 มีนาคม พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	579,324	-
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(55,502)	579,324
ยอดคงเหลือสิ้นปี	523,822	579,324

9 ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้

บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลง "Vehicle Wholesales Program" เกี่ยวกับการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยบริษัทยินยอมที่จะจ่ายเงินสำหรับลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นในจำนวนที่ได้รับส่วนลด

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,601,317,300	3,945,644,606
หัก ดอกเบี้ยรับตั้งพัก	(1,800,180)	(2,802,244)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(372,839)	(823,134)
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ - สุทธิ	3,599,144,281	3,942,019,228

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 เป็นจำนวนเงินที่บริษัทได้จ่ายให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งสำหรับมูลค่าของลูกหนี้ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน ซึ่งสิทธิการเก็บหนี้ได้โอนมายังบริษัทแล้ว และบริษัทมีสิทธิโอนสิทธิการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้คืนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีสิทธิซื้อคืนสิทธิการเก็บหนี้ หากลูกหนี้ไม่สามารถชำระเงินแก่บริษัทเมื่อครบกำหนดชำระเงิน

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	823,134	889,939
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(450,295)	(66,805)
ยอดคงเหลือปลายปี	372,839	823,134



บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

10 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย

10.1 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	พ.ศ. 2569				
	ระยะเวลาที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี				
	ไม่เกิน 1 ปี	เกิน 1 ปี และ ไม่เกิน 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม เกินกว่า 1 ปี	รวมทั้งสิ้น
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	107,321,637,349	223,390,710,497	22,541,613,515	245,932,324,012	353,253,961,361
หัก รายได้จากสัญญาเช่าซื้อตั้งพัก	(16,590,414,526)	(25,614,020,570)	(1,236,589,387)	(26,850,609,957)	(43,441,024,483)
	90,731,222,823	197,776,689,927	21,305,024,128	219,081,714,055	309,812,936,878
บวก ค่าหมายหน้าจ่ายตั้งพัก	3,301,547,505	4,937,194,179	244,387,761	5,181,581,940	8,483,129,445
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(2,422,247,578)	(3,658,514,606)	(203,507,917)	(3,862,022,523)	(6,284,270,101)
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,190,524,125)	(6,842,959,529)	(733,811,689)	(7,576,771,218)	(10,767,295,343)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	88,419,998,625	192,212,409,971	20,612,092,283	212,824,502,254	301,244,500,879
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	1,004,006,409	1,995,104,523	4,580,424	1,999,684,947	3,003,691,356
หัก รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินตั้งพัก	(109,525,810)	(125,078,147)	(131,105)	(125,209,252)	(234,735,062)
	894,480,599	1,870,026,376	4,449,319	1,874,475,695	2,768,956,294
บวก ค่าหมายหน้าจ่ายตั้งพัก	2,076,363	2,192,982	3,431	2,196,413	4,272,776
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(2,984,136)	(566,713)	-	(566,713)	(3,550,849)
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,757,033)	(87,463,116)	(208,079)	(87,671,195)	(129,428,228)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	851,815,793	1,784,189,529	4,244,671	1,788,434,200	2,640,249,993
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	89,271,814,418	193,996,599,500	20,616,336,954	214,612,936,454	303,884,750,872
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย	1,395,624,436	3,183,747,783	3,266,553,182	6,450,300,965	7,845,925,401
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(45,228,993)	(203,260,758)	(212,400,655)	(415,661,413)	(460,890,406)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ ตัวแทนจำหน่าย - สุทธิ	1,350,395,443	2,980,487,025	3,054,152,527	6,034,639,552	7,385,034,995

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	พ.ศ. 2568				
	ระยะเวลาที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี				
	ไม่เกิน 1 ปี	เกิน 1 ปี และ ไม่เกิน 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม เกินกว่า 1 ปี	รวมทั้งสิ้น
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	113,116,779,024	241,568,980,240	21,067,313,622	282,636,293,862	375,753,072,886
หัก รายได้จากสัญญาเช่าซื้อตั้งพัก	(18,384,046,974)	(28,492,928,025)	(1,206,622,664)	(29,701,550,689)	(48,085,597,669)
	94,732,732,050	213,076,052,215	19,858,690,958	232,934,743,173	327,667,475,223
บวก ค่าขายหน้าจ่ายตั้งพัก	3,589,034,789	5,387,429,797	215,757,463	5,603,187,260	9,192,222,049
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(1,836,246,489)	(2,640,721,684)	(106,585,681)	(2,747,307,365)	(4,583,553,854)
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,002,519,179)	(6,496,622,749)	(601,065,759)	(7,097,688,508)	(10,100,207,687)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	93,483,001,171	209,326,137,579	19,366,796,981	228,692,934,560	322,175,935,731
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	1,040,722,849	1,961,849,854	2,489,906	1,964,339,760	3,005,062,609
หัก รายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินตั้งพัก	(111,526,109)	(132,384,448)	-	(132,384,448)	(243,910,557)
	929,196,740	1,829,465,406	2,489,906	1,831,855,312	2,761,152,052
บวก ค่าขายหน้าจ่ายตั้งพัก	2,292,399	2,370,962	-	2,370,962	4,663,361
หัก รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	(3,243,217)	(779,823)	-	(779,823)	(4,023,040)
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(30,715,310)	(60,577,278)	(82,374)	(60,659,652)	(91,374,962)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	897,530,612	1,770,479,267	2,407,532	1,772,886,799	2,670,417,411
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	94,380,531,783	211,096,616,846	19,369,204,513	230,465,821,359	324,846,353,142
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	1,237,011,308	3,414,357,839	3,754,377,543	7,168,735,382	8,405,746,690
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(69,711,732)	(286,216,921)	(318,576,367)	(604,793,288)	(674,505,020)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ ตัวแทนจำหน่าย - สุทธิ	1,167,299,576	3,128,140,918	3,435,801,176	6,563,942,094	7,731,241,670

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

10.2 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย และอัตราค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแยกตามประเภทการจัดชั้น ได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
พ.ศ. 2569				พ.ศ. 2568			
ยอดลูกหนี้	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้	อัตราค่าเผื่อ
คงเหลือก่อนหัก	ค่าเผื่อผลขาดทุน	ผลขาดทุน	คงเหลือก่อนหัก	ค่าเผื่อผลขาดทุน	ผลขาดทุน	คงเหลือก่อนหัก	ค่าเผื่อผลขาดทุน
ค่าเผื่อผลขาดทุน	ด้านเครดิต	ด้านเครดิต	ค่าเผื่อผลขาดทุน	ด้านเครดิต	ด้านเครดิต	ค่าเผื่อผลขาดทุน	ด้านเครดิต
ด้านเครดิตที่	ที่คาดว่าจะ	ที่คาดว่าจะ	ด้านเครดิตที่	ที่คาดว่าจะ	ด้านเครดิตที่	ด้านเครดิตที่	ที่คาดว่าจะ
คาดว่าจะเกิดขึ้น	จะเกิดขึ้น	เกิดขึ้น	คาดว่าจะเกิดขึ้น	จะเกิดขึ้น	เกิดขึ้น	คาดว่าจะเกิดขึ้น	เกิดขึ้น
บาท	บาท	(ร้อยละ)	บาท	บาท	(ร้อยละ)	บาท	(ร้อยละ)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ							
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ							
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	273,928,735,261	(3,023,786,270)	1.10	284,761,147,073	(2,149,840,721)	0.75	
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ							
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	29,291,405,866	(3,225,230,982)	11.01	34,902,325,307	(3,411,632,454)	9.77	
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	6,592,795,751	(4,518,278,091)	68.53	8,004,002,843	(4,538,734,512)	56.71	
รวม	309,812,936,878	(10,767,295,343)	3.48	327,667,475,223	(10,100,207,687)	3.08	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว							
แก่ตัวแทนจำหน่าย							
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ							
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	5,630,261,662	(151,173,750)	2.69	6,728,136,692	(244,580,489)	3.64	
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ							
ของความเสี่ยงด้านเครดิต	1,681,518,215	(177,700,068)	10.57	976,092,032	(67,482,147)	6.91	
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	534,145,524	(132,016,588)	24.72	701,517,966	(362,442,384)	51.67	
รวม	7,845,925,401	(460,890,406)	5.87	8,405,746,690	(674,505,020)	8.02	

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน และอัตราค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
พ.ศ. 2569			พ.ศ. 2568			
ยอดลูกหนี้คงเหลือ	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้คงเหลือ	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้คงเหลือ	อัตราค่าเผื่อ	ยอดลูกหนี้คงเหลือ
ก่อนหักค่าเผื่อผล	ผลขาดทุน	ผลขาดทุน	ก่อนหักค่าเผื่อผล	ผลขาดทุน	ผลขาดทุน	ก่อนหักค่าเผื่อผล
ขาดทุนด้านเครดิตที่	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ	ขาดทุนด้านเครดิตที่	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ	ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ	ขาดทุนด้านเครดิตที่
คาดว่าจะเกิดขึ้น	เกิดขึ้น	เกิดขึ้น	คาดว่าจะเกิดขึ้น	เกิดขึ้น	เกิดขึ้น	คาดว่าจะเกิดขึ้น
บาท	บาท	(ร้อยละ)	บาท	บาท	(ร้อยละ)	บาท
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า						
การเงิน						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและ						
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	2,781,614,971	(128,162,559)	4.64	2,743,599,044	(88,023,240)	3.21
ค้างชำระตั้งแต่ 31 - 90 วัน	4,007,110	(342,425)	8.55	10,184,502	(1,568,333)	15.38
ค้างชำระเกิน 90 วัน	3,334,213	(923,244)	27.69	7,368,508	(1,785,389)	24.23
	2,768,956,294	(129,428,228)	4.67	2,761,152,052	(91,374,962)	3.31

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

10.3 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ มีดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2569			
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3) บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568	2,149,840,721	3,411,632,454	4,538,734,512	10,100,207,687
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	509,131,469	(704,302,659)	195,171,190	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(163,299,493)	986,013,152	2,748,886,857	3,571,600,516
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	697,828,864	145,200,012	253,488,597	1,096,517,473
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(169,715,291)	(613,311,977)	(3,218,003,065)	(4,001,030,333)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569	3,023,786,270	3,225,230,982	4,518,278,091	10,767,295,343

  

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2568			
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3) บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567	2,713,751,240	3,982,183,920	3,535,780,310	10,231,715,470
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	746,555,438	(843,883,690)	97,328,252	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(1,460,562,726)	901,599,502	2,744,104,718	2,185,141,494
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	683,995,136	140,594,319	275,766,155	1,100,355,610
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(533,898,367)	(768,861,597)	(2,114,244,923)	(3,417,004,887)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568	2,149,840,721	3,411,632,454	4,538,734,512	10,100,207,687

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	91,374,962	287,688,527
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	38,053,266	(196,313,565)
ยอดคงเหลือปลายปี	129,428,228	91,374,962

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก้ตัวแทนจำหน่าย มีดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2569			
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3) บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568	244,580,489	67,482,147	362,442,384	674,505,020
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	(50,406,039)	50,406,039	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(33,576,078)	60,237,537	(66,232,710)	(39,571,251)
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	107,924	-	-	107,924
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(9,532,546)	(425,655)	(164,193,086)	(174,151,287)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569	151,173,750	177,700,068	132,016,588	460,890,406

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2568			
	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 1) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยง ด้านเครดิต (ชั้นที่ 2) บาท	สินทรัพย์ ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3) บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567	246,244,326	33,015,250	243,173,883	522,433,459
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	2,837,497	(7,464,799)	4,627,302	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(350,820)	41,506,041	114,379,329	155,534,550
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	441,909	425,655	261,870	1,129,434
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(4,592,423)	-	-	(4,592,423)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568	244,580,489	67,482,147	362,442,384	674,505,020

10.4 สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่

สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขระหว่างปี		
ราคาทุนตัดจำหน่ายก่อนการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	57,448,787,446	98,215,148,819
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสุทธิ	120,997,080	247,148,422

บริษัท ไดโด้ สีสิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น											
		ทุนที่ชำระแล้ว		ร้อยละของหุ้นที่ถือ		โดยทางตรงและทางอ้อม		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน				เงินปันผลรับ	
		พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
		บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท ไดโด้ อินเทอร์เน็ต โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย เพื่อถือหุ้นในบริษัท ไดโด้ อินเทอร์เน็ต โบรกเกอร์ จำกัด	2,000,000	2,000,000	25.00	25.00	61.74	61.74	500,000	500,000	190,000	200,000		
		1,500,000	1,500,000	49.00	49.00	49.00	49.00	735,000	735,000	220,500	220,500		
								1,235,000	1,235,000	410,500	420,500		
รวม													

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังต่อไปนี้

	สัดส่วนการถือหุ้นและ สิทธิในการออกเสียง ของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม		การแบ่งปัน กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็น ของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	
	พ.ศ. 2569 (ร้อยละ)	พ.ศ. 2568 (ร้อยละ)	พ.ศ. 2569 บาท	พ.ศ. 2568 บาท	พ.ศ. 2569 บาท	พ.ศ. 2568 บาท
บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	38.26	38.26	8,944,063	(17,793,928)	130,612,583	121,668,711
บริษัท ทีโอบีเอส จำกัด	51.00	51.00	241,667	217,092	1,189,122	1,176,954
รวม			9,185,730	(17,576,836)	131,801,705	122,845,665

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปก่อนตัดรายการระหว่างกันของแต่ละบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม มีดังนี้

	บริษัท โตโยต้า อินซัวรันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด ณ วันที่ 31 มีนาคม		บริษัท ทีโอบีเอส จำกัด ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2569 บาท	พ.ศ. 2568 บาท	พ.ศ. 2569 บาท	พ.ศ. 2568 บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	768,318,251	658,444,597	942,111	918,254
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	23,816,131	30,865,242	1,499,500	1,499,500
หนี้สินหมุนเวียน	(410,771,214)	(338,881,562)	(110,000)	(110,000)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(40,001,681)	(32,441,977)	-	-
สินทรัพย์สุทธิ	341,361,487	317,986,300	2,331,611	2,307,754
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	130,612,583	121,668,711	1,189,122	1,176,954



บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	บริษัท โตโยต้า อินชัวร์런스		บริษัท ทีโอบีเอช จำกัด	
	โบรคเกอร์ จำกัด			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้	305,373,571	220,331,126	578,335	613,988
ค่าใช้จ่าย	(281,238,384)	(256,282,998)	(104,478)	(187,436)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	24,135,187	(35,951,872)	473,857	426,552
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,900,521	(22,195,878)	232,190	209,009
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,234,666	(13,755,994)	241,667	217,543
	24,135,187	(35,951,872)	473,857	426,552
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,900,521	(22,195,878)	232,190	209,009
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,234,666	(13,755,994)	241,667	217,543
	24,135,187	(35,951,872)	473,857	426,552
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ไม่มีอำนาจควบคุม	190	200	229,500	229,500
เงินstedสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)				
กิจกรรมดำเนินงาน	2,008,032	2,681,232	479,957	430,424
เงินstedสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)				
กิจกรรมลงทุน	(733,254)	(342,162)	-	-
เงินstedสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)				
กิจกรรมจัดหาเงิน	(760,000)	(800,000)	(450,000)	(450,000)
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	514,778	1,539,070	29,957	(19,576)

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

12 สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่ 1 เมษายน		ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2568	เพิ่มขึ้น	ลดลง	พ.ศ. 2569
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน:				
ยานพาหนะ	2,072,698,353	932,493,573	(599,335,436)	2,405,856,490
	2,072,698,353	932,493,573	(599,335,436)	2,405,856,490
ค่าเสื่อมราคาสะสม:				
ยานพาหนะ	(335,740,866)	(238,708,432)	152,146,287	(422,303,011)
	(335,740,866)	(238,708,432)	152,146,287	(422,303,011)
ค่าเผื่อการด้อยค่า:				
ยานพาหนะ	(66,242,909)	(5,007,147)	3,049,327	(68,200,729)
	(66,242,909)	(5,007,147)	3,049,327	(68,200,729)
รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	1,670,714,578			1,915,352,750

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่ 1 เมษายน		ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2567	เพิ่มขึ้น	ลดลง	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน:				
ยานพาหนะ	1,839,549,759	942,449,095	(709,300,501)	2,072,698,353
	1,839,549,759	942,449,095	(709,300,501)	2,072,698,353
ค่าเสื่อมราคาสะสม:				
ยานพาหนะ	(357,493,948)	(209,593,004)	231,346,086	(335,740,866)
	(357,493,948)	(209,593,004)	231,346,086	(335,740,866)
ค่าเผื่อการด้อยค่า:				
ยานพาหนะ	(66,173,906)	(4,628,877)	4,559,874	(66,242,909)
	(66,173,906)	(4,628,877)	4,559,874	(66,242,909)
รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า	1,415,881,905			1,670,714,578

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

13 ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568 บาท	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	
		บาท	บาท	บาท	บาท	
ราคาทุน:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	186,013,147	499,475	-	-	485,695	186,998,317
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	74,350,550	1,728,057	(1,025,825)	(208,174)	-	74,844,608
คอมพิวเตอร์	389,750,980	20,414,496	(12,890,815)	(450,164)	-	396,824,497
ยานพาหนะ	5,751,410	-	(5,652,541)	-	-	98,869
งานระหว่างทำ	-	2,238,895	-	-	(485,695)	1,753,200
รวมราคาทุน	655,866,087	24,880,923	(19,569,181)	(658,338)	-	660,519,491
ค่าเสื่อมราคาสะสม:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(179,637,472)	(2,070,222)	-	-	-	(181,707,694)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(68,828,207)	(2,091,770)	1,023,699	208,137	-	(69,688,141)
คอมพิวเตอร์	(317,423,526)	(31,742,597)	12,881,334	450,139	-	(335,834,650)
ยานพาหนะ	(5,194,305)	(261,294)	5,356,738	-	-	(98,861)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(571,083,510)	(36,165,883)	19,261,771	658,276	-	(587,329,346)
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	84,782,577					73,190,145

  

	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567 บาท	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	
		บาท	บาท	บาท	บาท	
ราคาทุน:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	184,319,506	985,756	-	-	707,885	186,013,147
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	81,188,960	2,921,274	(2,390,983)	(7,368,701)	-	74,350,550
คอมพิวเตอร์	368,791,817	29,123,762	(8,164,599)	-	-	389,750,980
ยานพาหนะ	7,130,910	-	(1,379,500)	-	-	5,751,410
งานระหว่างทำ	-	707,885	-	-	(707,885)	-
รวมราคาทุน	641,431,193	33,738,677	(11,935,082)	(7,368,701)	-	655,866,087
ค่าเสื่อมราคาสะสม:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(175,975,275)	(3,662,197)	-	-	-	(179,637,472)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(76,470,595)	(2,116,653)	2,390,719	7,368,322	-	(68,828,207)
คอมพิวเตอร์	(291,994,109)	(33,484,647)	8,055,230	-	-	(317,423,526)
ยานพาหนะ	(5,727,680)	(846,119)	1,379,494	-	-	(5,194,305)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(550,167,659)	(40,109,616)	11,825,443	7,368,322	-	(571,083,510)
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	91,263,534					84,782,577

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ราคาทุน:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	177,627,371	499,475	-	-	485,695	178,612,541
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	71,421,225	1,709,867	(1,025,825)	(145,302)	-	71,959,965
คอมพิวเตอร์	389,061,727	19,075,666	(12,890,815)	(450,164)	-	394,796,414
ยานพาหนะ	5,751,410	-	(5,652,541)	-	-	98,869
งานระหว่างทำ	-	2,238,895	-	-	(485,695)	1,753,200
รวมราคาทุน	643,861,733	23,523,903	(19,569,181)	(595,466)	-	647,220,989
ค่าเสื่อมราคาสะสม:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(171,310,504)	(2,058,422)	-	-	-	(173,368,926)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(66,068,398)	(2,023,529)	1,023,699	145,268	-	(66,922,960)
คอมพิวเตอร์	(317,230,611)	(31,198,875)	12,881,334	450,139	-	(335,098,013)
ยานพาหนะ	(5,194,306)	(261,294)	5,356,738	-	-	(98,862)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(559,803,819)	(35,542,120)	19,261,771	595,407	-	(575,488,761)
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	84,057,914					71,732,228

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
ราคาทุน:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	175,992,730	926,756	-	-	707,885	177,627,371
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	77,747,689	2,895,474	(1,983,124)	(7,238,814)	-	71,421,225
คอมพิวเตอร์	368,194,627	28,535,359	(7,668,259)	-	-	389,061,727
ยานพาหนะ	7,130,910	-	(1,379,500)	-	-	5,751,410
งานระหว่างทำ	-	707,885	-	-	(707,885)	-
รวมราคาทุน	629,065,956	33,065,474	(11,030,883)	(7,238,814)	-	643,861,733
ค่าเสื่อมราคาสะสม:						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(167,648,501)	(3,662,003)	-	-	-	(171,310,504)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(73,245,824)	(2,043,918)	1,982,896	7,238,448	-	(66,068,398)
คอมพิวเตอร์	(291,562,916)	(33,334,676)	7,666,981	-	-	(317,230,611)
ยานพาหนะ	(5,727,681)	(846,119)	1,379,494	-	-	(5,194,306)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(538,184,922)	(39,886,716)	11,029,371	7,238,448	-	(559,803,819)
รวมส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	90,881,034					84,057,914

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

14 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ				
	ณ วันที่ 1 เมษายน				ณ วันที่ 31 มีนาคม
	พ.ศ. 2568	เพิ่มขึ้น	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	พ.ศ. 2569
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	744,485,454	8,296,796	-	15,458,938	768,241,188
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	2,193,532	14,992,654	-	(15,458,938)	1,727,248
รวมราคาทุน	746,678,986	23,289,450	-	-	769,968,436
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(694,714,150)	(15,248,226)	-	-	(709,962,376)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(694,714,150)	(15,248,226)	-	-	(709,962,376)
<b>รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>	<b>51,964,836</b>				<b>60,006,060</b>

  

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ				
	ณ วันที่ 1 เมษายน				ณ วันที่ 31 มีนาคม
	พ.ศ. 2567	เพิ่มขึ้น	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	779,009,905	7,948,271	(65,117,939)	22,645,217	744,485,454
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	11,641,844	13,196,905	-	(22,645,217)	2,193,532
รวมราคาทุน	790,651,749	21,145,176	(65,117,939)	-	746,678,986
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(702,089,617)	(27,121,117)	34,496,584	-	(694,714,150)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(702,089,617)	(27,121,117)	34,496,584	-	(694,714,150)
<b>รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>	<b>88,562,132</b>				<b>51,964,836</b>

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ				
	ณ วันที่ 1 เมษายน				ณ วันที่ 31 มีนาคม
	พ.ศ. 2568	เพิ่มขึ้น	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	พ.ศ. 2569
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	731,623,054	8,296,796	-	15,458,938	755,378,788
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	6,262,632	14,992,654	-	(15,458,938)	5,796,348
รวมราคาทุน	737,885,686	23,289,450	-	-	761,175,136
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(690,465,471)	(13,582,866)	-	-	(704,048,337)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(690,465,471)	(13,582,866)	-	-	(704,048,337)
<b>รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>	<b>47,420,215</b>				<b>57,126,799</b>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ				
	ณ วันที่ 1 เมษายน				ณ วันที่ 31 มีนาคม
	พ.ศ. 2567	เพิ่มขึ้น	ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	702,326,566	6,651,271	-	22,645,217	731,623,054
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	15,710,944	13,196,905	-	(22,645,217)	6,262,632
รวมราคาทุน	718,037,510	19,848,176	-	-	737,885,686
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม:</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(674,630,615)	(15,834,856)	-	-	(690,465,471)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(674,630,615)	(15,834,856)	-	-	(690,465,471)
<b>รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>	<b>43,406,895</b>				<b>47,420,215</b>

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

15 สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่ 1 เมษายน		ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2568	เพิ่มขึ้น	ลดลง	พ.ศ. 2569
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>				
อาคาร	72,909,482	19,033,121	(21,305,354)	70,637,249
ยานพาหนะ	64,358,333	39,220,670	(25,824,472)	77,754,531
รวมราคาทุน	137,267,815	58,253,791	(47,129,826)	148,391,780
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม:</b>				
อาคาร	(41,003,313)	(25,937,203)	19,820,424	(47,120,092)
ยานพาหนะ	(29,423,059)	(34,845,855)	25,824,472	(38,444,442)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(70,426,372)	(60,783,058)	45,644,896	(85,564,534)
<b>รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้</b>	<b>66,841,443</b>			<b>62,827,246</b>

  

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่ 1 เมษายน		ณ วันที่ 31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2567	เพิ่มขึ้น	ลดลง	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ราคาทุน:</b>				
อาคาร	74,587,956	10,456,093	(12,134,567)	72,909,482
ยานพาหนะ	65,941,161	38,724,485	(40,307,313)	64,358,333
รวมราคาทุน	140,529,117	49,180,578	(52,441,880)	137,267,815
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม:</b>				
อาคาร	(27,393,668)	(25,744,212)	12,134,567	(41,003,313)
ยานพาหนะ	(34,158,680)	(35,239,180)	39,974,801	(29,423,059)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(61,552,348)	(60,983,392)	52,109,368	(70,426,372)
<b>รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้</b>	<b>78,976,769</b>			<b>66,841,443</b>

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

16 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,120,846,946	6,693,208,921	7,102,538,517	6,668,783,487
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,939,559,594)	(2,226,788,156)	(1,939,559,594)	(2,226,788,156)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	5,181,287,352	4,466,420,765	5,162,978,923	4,441,995,331

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ	
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 เมษายน	ในกำไรหรือ	ในกำไร	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2568	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	พ.ศ. 2569
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
และหนี้สูญที่ตัดจำหน่ายทางบัญชี				
และอยู่ระหว่างการฟ้องร้อง	3,845,433,622	47,404,182	-	3,892,837,804
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	917,671,116	340,016,029	-	1,257,687,145
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	125,621,160	(4,933,343)	-	120,687,817
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	1,406,826,147	(10,919,860)	-	1,395,906,287
อื่น ๆ	397,656,876	61,365,109	(5,294,092)	453,727,893
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,693,208,921	432,932,117	(5,294,092)	7,120,846,946
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(1,839,491,036)	142,062,349	-	(1,697,428,687)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	(44,272,956)	(19,137,731)	-	(63,410,687)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา				
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย	(175,107,647)	107,317,935	-	(67,789,712)
อื่น ๆ	(167,916,517)	56,986,009	-	(110,930,508)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2,226,788,156)	287,228,562	-	(1,939,559,594)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	4,466,420,765	720,160,679	(5,294,092)	5,181,287,352



บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567 บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไร เบ็ดเสร็จอื่น บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 บาท		
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>			
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหนี้สูญที่ตัดจำหน่ายทางบัญชี และอยู่ระหว่างการฟ้องร้อง	3,763,156,131	82,277,491	-
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	699,087,817	218,583,299	-
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	120,745,869	4,875,291	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	2,152,231,531 437,643,696	(745,405,384) (46,613,036)	- 6,626,216
<b>รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>7,172,865,044</b>	<b>(486,282,339)</b>	<b>6,626,216</b>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>			
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(2,057,785,444)	218,294,408	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม ระยะยาวรอตัดบัญชี	(52,687,590)	8,414,634	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	(650,868,686) (202,572,922)	475,761,039 34,656,405	- -
<b>รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>(2,963,914,642)</b>	<b>737,126,486</b>	<b>-</b>
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>4,208,950,402</b>	<b>250,844,147</b>	<b>6,626,216</b>

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568 บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	รายการที่รับรู้ ในกำไร เบ็ดเสร็จอื่น บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหนี้สูญที่ตัดจำหน่ายทางบัญชี และอยู่ระหว่างการฟ้องร้อง	3,845,433,622	47,404,182	-	3,892,837,804
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	917,671,116	340,016,029	-	1,257,687,145
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่วงหน้า	125,621,160	(4,933,343)	-	120,687,817
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	1,406,826,147 373,231,442	(10,919,860) 67,482,114	- (5,294,092)	1,395,906,287 435,419,464
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,668,783,487	439,049,122	(5,294,092)	7,102,538,517
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(1,839,491,036)	142,062,349	-	(1,697,428,687)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม ระยะยาวรอตัดบัญชี	(44,272,956)	(19,137,731)	-	(63,410,687)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	(175,107,647) (167,916,517)	107,317,935 56,986,009	- -	(67,789,712) (110,930,508)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2,226,788,156)	287,228,562	-	(1,939,559,594)
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>4,441,995,331</b>	<b>726,277,684</b>	<b>(5,294,092)</b>	<b>5,162,978,923</b>

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ			ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้	ณ วันที่
	1 เมษายน พ.ศ. 2567 บาท	ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	ในกำไร เบ็ดเสร็จอื่น บาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2568 บาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหนี้สูญที่ตัดจำหน่ายทางบัญชี และอยู่ระหว่างการฟ้องร้อง	3,763,156,131	82,277,491	-	3,845,433,622
รายได้เงินอุดหนุนตั้งพัก	699,087,817	218,583,299	-	917,671,116
ค่าธรรมเนียมรับจากการชำระเงินล่าช้า	120,745,869	4,875,291	-	125,621,160
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	2,152,231,531 422,195,388	(745,405,384) (55,590,162)	- 6,626,216	1,406,826,147 373,231,442
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,157,416,736	(495,259,465)	6,626,216	6,668,783,487
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่านายหน้าจ่ายตั้งพัก	(2,057,785,444)	218,294,408	-	(1,839,491,036)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และจัดหาเงินกู้ยืม ระยะยาวรอตัดบัญชี	(52,687,590)	8,414,634	-	(44,272,956)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย อื่น ๆ	(650,868,686) (202,572,922)	475,761,039 34,656,405	- -	(175,107,647) (167,916,517)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2,963,914,642)	737,126,486	-	(2,226,788,156)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	4,193,502,094	241,867,021	6,626,216	4,441,995,331

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปัจจุบัน	1,695,443,121	1,579,153,701	1,695,443,121	1,579,153,701
การปรับปรุงจากปีก่อน	(490,067)	16,198,342	(548,225)	16,166,979
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	(720,160,679)	(250,844,149)	(726,277,684)	(241,867,021)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	974,792,375	1,344,507,894	968,617,212	1,353,453,659

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนหักภาษีของกลุ่มบริษัทมียอดจำนวนเงินที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีคู่กับภาษีของประเทศที่กลุ่มบริษัทตั้งอยู่ โดยมีรายละเอียดดังนี้:

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรก่อนภาษี	4,955,180,121	6,211,800,892	4,925,376,226	6,257,292,274
ภาษีคำนวณจากอัตราภาษี ได้รับยกเว้น - ร้อยละ 20 (พ.ศ. 2568 : ได้รับยกเว้น - ร้อยละ 20)	991,036,024	1,242,360,178	985,075,245	1,251,458,455
ผลกระทบ:				
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	19,159	34,630	-	-
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(1,522,037)	(1,475,641)	(1,408,075)	(1,355,681)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี	-	118,409,389	-	118,202,910
ค่าใช้จ่ายที่ใช้หักภาษีได้เพิ่ม	(18,554,176)	(13,550,147)	(18,805,205)	(13,550,147)
ผลต่างชั่วคราวที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4,303,472	(17,468,857)	4,303,472	(17,468,857)
การปรับปรุงจากปีก่อน	(490,067)	16,198,342	(548,225)	16,166,979
ภาษีเงินได้	974,792,375	1,344,507,894	968,617,212	1,353,453,659

อัตราภาษีเงินได้ตัวเฉลี่ยคิดเป็นร้อยละ 19.67 (พ.ศ. 2568: ร้อยละ 21.64) การลดลงเกิดจากไม่มีรายการการตัดรายการลูกหนี้และขายหนี้สูญซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษีได้ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน (พ.ศ. 2568: 126 ล้านบาท และ 558 ล้านบาท ตามลำดับ)

อัตราภาษีเงินได้ที่ใช้แสดงได้ดังนี้

	พ.ศ. 2569 ร้อยละ	พ.ศ. 2568 ร้อยละ
บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท โตโยต้า อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	20	20
บริษัท ทีโอบีเอช จำกัด		
- กำไรสุทธิส่วนไม่เกิน 300,000 บาท	ได้รับยกเว้น	ได้รับยกเว้น
- กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท	15	15
- กำไรสุทธิส่วนที่เกิน 3,000,000 บาท	20	20

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

กฎ Pillar Two เป็นกฎที่ถูกประกาศใช้ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2564 โดยองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) เพื่อปฏิรูปภาษีนิติบุคคลระหว่างประเทศ โดยมีจุดมุ่งหมายที่จะให้กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติขนาดใหญ่เสียภาษีเงินได้ในอัตราภาษีที่แท้จริงไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ในแต่ละประเทศที่กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติมีการประกอบธุรกิจ

กลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้ขอบเขตของกฎ Pillar Two โดยใน พ.ศ. 2567 ประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศที่บริษัทมีการประกอบธุรกิจได้มีการออกกฎหมาย Pillar Two และกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป

กลุ่มบริษัทมีอัตราภาษีที่แท้จริงภายใต้กฎ Pillar Two สูงกว่าร้อยละ 15 ดังนั้นจึงไม่มีภาษีเงินได้ภายใต้กฎ Pillar Two สำหรับรอบระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

## 17 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท	18,002,000,000	19,997,000,000
รวม	18,002,000,000	19,997,000,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปีสุทธิ	19,997,000,000	9,357,000,000
กระแสเงินสด:		
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	246,182,000,000	222,442,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(248,177,000,000)	(211,802,000,000)
ยอดคงเหลือปลายปีสุทธิ	18,002,000,000	19,997,000,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทประเภทตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.03 - 1.30 ต่อปี (พ.ศ. 2568 : ร้อยละ 2.00 - 2.23 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันที่กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 77,488 ล้านบาท (พ.ศ. 2568 : 81,933 ล้านบาท)

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

18 หุ้นกู้ระยะสั้น

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
หุ้นกู้ระยะสั้นที่ออก		
ตั๋วเงินพาณิชย์	4,000,000,000	-
หัก ค่าตัดจำหน่ายในการออกหุ้นกู้ระยะสั้นรอดบัญชี	(35,018,865)	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระยะสั้นรอดบัญชี	(1,801,261)	-
รวม	3,963,180,074	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 รายการเคลื่อนไหวของหุ้นกู้ระยะสั้นที่ออกมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปีสุทธิ	-	-
กระแสเงินสด:		
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	3,963,352,560	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	(1,885,041)	-
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ใช้เงินสด:		
ค่าตัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	83,780	-
ค่าตัดจำหน่ายส่วนลดของหุ้นกู้ระยะสั้น	1,628,775	-
ยอดคงเหลือปลายปีสุทธิ	3,963,180,074	-

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

19 หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
การวิเคราะห์ตามการครบกำหนด:		
ปีที่ 1	42,556,519	46,966,683
ปีที่ 2	14,691,277	17,316,417
ปีที่ 3	4,709,683	2,180,265
ปีที่ 4	1,119,148	810,118
ปีที่ 5	285,377	272,758
รวม	63,362,004	67,546,241
การจัดประเภท:		
หมุนเวียน	42,556,519	46,966,683
ไม่หมุนเวียน	20,805,485	20,579,558
รวม	63,362,004	67,546,241

บริษัทไม่มีความเสี่ยงด้านสภาพคล่องที่มีนัยสำคัญเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าเป็นจำนวน 63,752,447 บาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 : 62,666,783 บาท)

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

20 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
		พ.ศ. 2569		พ.ศ. 2568	
		สกุลเงิน	เทียบเท่ากับบาท	สกุลเงิน	เทียบเท่ากับบาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			21,600,000,000		27,300,000,000
กำหนดชำระระหว่าง มากกว่า 1 ถึง 7 ปี			91,400,000,000		71,200,000,000
รวม	บาท	113,000,000,000	113,000,000,000	บาท	98,500,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			21,115,904,000		23,007,982,500
กำหนดชำระระหว่าง มากกว่า 1 ถึง 7 ปี			19,532,211,200		33,131,494,800
รวม	ดอลลาร์สหรัฐ	1,232,000,000	40,648,115,200	ดอลลาร์สหรัฐ	1,647,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินเยน					
กำหนดชำระภายใน 1 ปี			3,022,626,500		5,298,464,000
กำหนดชำระระหว่าง มากกว่า 1 ถึง 5 ปี			16,363,874,500		8,753,984,000
รวม	เยน	93,000,000,000	19,386,501,000	เยน	61,000,000,000
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			173,034,616,200		168,691,925,300
หัก ค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวรอตัดบัญชี					
			(269,166,870)		(163,396,033)
			172,765,449,330		168,528,529,267
การจัดประเภท:					
หมุนเวียน			45,734,102,620		55,591,437,183
ไม่หมุนเวียน			127,031,346,710		112,937,092,084
รวม			172,765,449,330		168,528,529,267

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

		งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
		บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปีสุทธิ		168,528,529,267	168,073,016,348
กระแสเงินสด:			
เงินสตรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		61,937,425,000	50,736,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		(56,050,200,000)	(47,549,170,000)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาว		(188,100,000)	(73,236,750)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่มีใช้เงินสด:			
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาว		82,329,163	91,889,969
(ถ้าไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		(1,544,534,100)	(2,749,970,300)
ยอดคงเหลือปลายปีสุทธิ		172,765,449,330	168,528,529,267



บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินประกอบด้วยเงินกู้แบบไม่มีหลักประกัน ซึ่งมีทั้งอัตราดอกเบี้ยคงที่และอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยเป็นเงินกู้ที่กำหนดชำระเป็นสกุลเงินบาท ดอลลาร์สหรัฐ และเยน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวน 11,178 ล้านบาท และ 20,966 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศทั้งหมด

## 21 หุ้นกู้ระยะยาว

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	21.1	29,359,515,362	29,534,477,166	29,359,515,362
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	21.2	3,668,843,200	5,620,979,200	3,668,843,200
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี		(9,608,972)	(17,637,401)	(9,608,972)
รวม		33,018,749,590	33,018,749,590	35,237,818,965
หุ้นกู้ระยะยาว				
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	21.1	58,276,473,002	57,627,691,067	58,276,473,002
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	21.2	-	4,054,476,800	-
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี		(37,309,304)	(53,829,308)	(53,829,308)
รวม		58,239,163,698	58,239,163,698	61,628,338,559
รวมหุ้นกู้ระยะยาว		91,257,913,288	91,257,913,288	96,866,157,524

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้ระยะยาวสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปีสุทธิ	96,766,157,524	102,641,735,559	96,866,157,524	102,741,735,559
กระแสเงินสด:				
เงินสตรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	29,320,769,282	34,652,338,622	29,320,769,282	34,652,338,622
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาว	(36,133,600,000)	(43,177,520,000)	(36,233,600,000)	(43,177,520,000)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(28,577,620)	(39,709,647)	(28,577,620)	(39,709,647)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:				
ค่าตัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	53,126,054	94,183,980	53,126,054	94,183,980
ค่าตัดจำหน่ายส่วนลดของหุ้นกู้	781,050,848	292,194,610	781,050,848	292,194,610
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	498,987,200	2,302,934,400	498,987,200	2,302,934,400
ยอดคงเหลือปลายปีสุทธิ	91,257,913,288	96,766,157,524	91,257,913,288	96,866,157,524

บริษัท โดยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

21.1 หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
การจัดประเภท:		
หมุนเวียน	29,359,515,362	29,534,477,166
ไม่หมุนเวียน	58,276,473,002	57,627,691,067
รวม	87,635,988,364	87,162,168,233
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
การจัดประเภท:		
หมุนเวียน	29,359,515,362	29,634,477,166
ไม่หมุนเวียน	58,276,473,002	57,627,691,067
รวม	87,635,988,364	87,262,168,233

หุ้นกู้ระยะยาวดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ครบกำหนดในระหว่างปี พ.ศ. 2569 ถึงปี พ.ศ. 2573 และค้ำประกันโดยบริษัท โดยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี. ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

21.2 หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ

	งบการเงินรวมและงบเงินเฉพาะกิจการ			
	พ.ศ. 2569		พ.ศ. 2568	
	สกุลเงิน	เทียบเท่าบาท	สกุลเงิน	เทียบเท่าบาท
การจัดประเภท:				
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี		3,668,843,200		5,620,979,200
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ		-		4,054,476,800
รวม	เยน	17,600,000,000	เยน	42,000,000,000
		3,668,843,200		9,675,456,000

หุ้นกู้ระยะยาวดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันในสกุลเงินเยน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ครบกำหนดในปี พ.ศ. 2569

บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศทั้งหมด

22 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้		
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	6,983,309,500	7,486,960,000
กำหนดชำระระหว่างมากกว่า 1 ถึง 5 ปี	2,709,941,000	10,712,112,000
	9,693,250,500	18,199,072,000
การจัดประเภท:		
หมุนเวียน	6,983,309,500	7,486,960,000
ไม่หมุนเวียน	2,709,941,000	10,712,112,000
รวม	9,693,250,500	18,199,072,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปีสุทธิ	18,199,072,000	34,939,476,000
กระแสเงินสด:		
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(8,449,400,000)	(17,974,400,000)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:		
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(56,421,500)	1,233,996,000
ยอดคงเหลือปลายปีสุทธิ	9,693,250,500	18,199,072,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 46,500 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 9,693 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราดอกเบี้ยคงที่ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกำหนดชำระคืนระหว่างมากกว่า 2 ถึง 5 ปี บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (หมายเหตุข้อ 34)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 79,000 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 18,199 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมประเภทไม่มีหลักประกันและมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราดอกเบี้ยคงที่ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกำหนดชำระคืนระหว่างมากกว่า 2 ถึง 5 ปี บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (หมายเหตุข้อ 34)

23 การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

23.1 โครงการสมทบเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 กลุ่มบริษัทและบริษัทบันทึกเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นจำนวน 81.50 ล้านบาท และ 78.60 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 : 75.84 ล้านบาท และ 73.20 ล้านบาท ตามลำดับ)

23.2 โครงการผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทมีโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังจากออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานไทยซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของการผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>งบแสดงฐานะการเงิน:</b>				
ผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	689,804,860	679,002,712	667,367,985	657,726,094
ผลประโยชน์อื่น	317,203,361	196,078,162	301,525,555	186,442,801
<b>รวม</b>	<b>1,007,008,221</b>	<b>875,080,874</b>	<b>968,893,540</b>	<b>844,168,895</b>
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ:</b>				
ผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	65,960,258	62,870,885	64,800,001	59,503,001
ผลประโยชน์อื่น	135,573,484	75,704,496	128,860,469	72,149,247
<b>รวม</b>	<b>201,533,742</b>	<b>138,575,381</b>	<b>193,660,470</b>	<b>131,652,248</b>
<b>การวัดมูลค่าใหม่สำหรับ:</b>				
ผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	(26,470,458)	33,131,080	(26,470,458)	33,131,080

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	พ.ศ. 2569		
	ผลประโยชน์		
	หลังจากออกจากงาน	ผลประโยชน์อื่น	รวม
	บาท	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์			
พนักงานต้นปี	679,002,712	196,078,162	875,080,874
ต้นทุนบริการในอดีต	-	10,273,487	10,273,487
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	49,834,983	121,038,199	170,873,182
ต้นทุนดอกเบี้ย	16,125,275	4,261,798	20,387,073
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(28,687,652)	(14,448,285)	(43,135,937)
กำไรจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(26,470,458)	-	(26,470,458)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์			
พนักงานปลายปี	689,804,860	317,203,361	1,007,008,221
	งบการเงินรวม		
	พ.ศ. 2568		
	ผลประโยชน์		
	หลังจากออกจากงาน	ผลประโยชน์อื่น	รวม
	บาท	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์			
พนักงานต้นปี	596,202,733	138,146,896	734,349,629
ต้นทุนบริการในอดีต	974,167	58,900,576	59,874,743
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	44,866,344	13,332,183	58,198,527
ต้นทุนดอกเบี้ย	17,030,374	3,471,737	20,502,111
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(13,201,986)	(17,773,230)	(30,975,216)
ขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	33,131,080	-	33,131,080
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์			
พนักงานปลายปี	679,002,712	196,078,162	875,080,874

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2569		
	ผลประโยชน์		รวม
	หลังจากออกงาน	ผลประโยชน์อื่น	
	บาท	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นปี	657,726,094	186,442,801	844,168,895
ต้นทุนบริการในอดีต	-	10,360,470	10,360,470
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	49,194,818	114,448,929	163,643,747
ต้นทุนดอกเบี้ย	15,605,183	4,051,070	19,656,253
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(28,687,652)	(13,777,715)	(42,465,367)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(26,470,458)	-	(26,470,458)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายปี	667,367,985	301,525,555	968,893,540

  

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2568		
	ผลประโยชน์		รวม
	หลังจากออกงาน	ผลประโยชน์อื่น	
	บาท	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นปี	578,293,999	131,298,714	709,592,713
ต้นทุนบริการในอดีต	-	56,257,981	56,257,981
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	43,002,726	12,595,250	55,597,976
ต้นทุนดอกเบี้ย	16,500,275	3,296,016	19,796,291
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(13,201,986)	(17,005,160)	(30,207,146)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	33,131,080	-	33,131,080
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายปี	657,726,094	186,442,801	844,168,895

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.24 – 3.15	ร้อยละ 2.25 - 2.47
อัตราการขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย	ร้อยละ 8.00	ร้อยละ 8.00
อายุเกษียณเฉลี่ย	57 ปี	57 ปี
อัตราเกษียณอายุปกติ	ร้อยละ 100	ร้อยละ 100
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน	ร้อยละ 1.43 - 6.88	ร้อยละ 1.43 - 6.88
อัตรามรณะ	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560	ร้อยละ 105 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560
อัตราเงินเฟ้อ	ร้อยละ 3.00	ร้อยละ 3.00
ราคาทอง	บาทละ 71,200	บาทละ 46,300

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยข้างต้น ซึ่งมีผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
อัตราคิดลด				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	(43,725,986)	(40,686,695)	(41,871,391)	(39,026,625)
ลดลงร้อยละ 0.5	47,148,376	44,042,438	45,150,712	42,246,072
อัตราการขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	30,282,675	31,027,071	29,017,049	29,753,843
ลดลงร้อยละ 0.5	(28,337,116)	(28,965,381)	(27,153,598)	(27,778,288)
อัตราหมุนเวียนพนักงาน				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	(30,646,186)	(30,261,441)	(29,354,355)	(29,028,713)
ลดลงร้อยละ 0.5	32,184,651	31,993,892	30,829,424	30,692,164
อัตรามรณะ				
เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5	(5,983,411)	(5,704,925)	(5,769,089)	(5,512,278)
ลดลงร้อยละ 0.5	6,043,006	5,764,986	5,826,792	5,570,540

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นหลังจากออกจากงานที่ไม่มีการ  
 คัดลตมีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569</b>				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	31,892,564	224,487,021	685,743,308	942,122,893
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	32,389,006	97,170,286	249,278,659	378,837,951
<b>รวม</b>	<b>64,281,570</b>	<b>321,657,307</b>	<b>935,021,967</b>	<b>1,320,960,844</b>
<b>ณ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568</b>				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	45,749,191	188,918,268	653,387,353	888,054,812
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	11,530,568	68,717,364	156,482,001	236,729,933
<b>รวม</b>	<b>57,279,759</b>	<b>257,635,632</b>	<b>809,869,354</b>	<b>1,124,784,745</b>
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ณ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569</b>				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	31,892,564	220,604,402	656,146,400	908,643,366
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	31,433,950	91,531,543	237,130,095	360,095,588
<b>รวม</b>	<b>63,326,514</b>	<b>312,135,945</b>	<b>893,276,495</b>	<b>1,268,738,954</b>
<b>ณ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568</b>				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	44,610,396	187,643,428	626,232,336	858,486,160
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	10,864,968	65,562,080	148,700,598	225,127,646
<b>รวม</b>	<b>55,475,364</b>	<b>253,205,508</b>	<b>774,932,934</b>	<b>1,083,613,806</b>



บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

24 ทุนเรือนหุ้น

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หุ้นสามัญ	
	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน บาท
ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567	63,400,000	18,100,000,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568	63,400,000	18,100,000,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569	63,400,000	18,100,000,000

25 เงินปันผลจ่ายและการจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลในรอบปีบัญชี ดังนี้

พ.ศ. 2569			พ.ศ. 2568		
วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ บาท	จำนวนเงินรวม ล้านบาท	วันที่ประชุม ผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ บาท	จำนวนเงินรวม ล้านบาท
25 มิถุนายน พ.ศ. 2568	257.38	4,658.58	26 มิถุนายน พ.ศ. 2567	242.50	4,389.25

เงินปันผลดังกล่าวเป็นการจัดสรรกำไรของรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568 และ พ.ศ. 2567 และจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว  
ในระหว่างรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ตามลำดับ

บริษัทได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	3,356,928,908	3,113,078,091
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	245,191,931	243,850,817
ยอดคงเหลือปลายปี	3,602,120,839	3,356,928,908

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผล บริษัทต้องจัดสรรเงินไว้เป็นทุนสำรองอย่างน้อยหนึ่งในสิบส่วนของ  
จำนวนผลกำไรของบริษัทนั้น จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสิบของจำนวนทุนของบริษัท ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผล  
ไม่ได้

## 26 การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์หลักของกลุ่มบริษัทในการจัดการส่วนทุนคือ การดำรงไว้ ซึ่งความสามารถในการดำเนินการอย่างต่อเนื่องและการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

กลุ่มบริษัทดูแลรักษาระดับทุนโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ซึ่งหนี้สินประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน หนี้กู้ระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้กู้ระยะยาว ซึ่งไม่รวมค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ และจัดหาเงินกู้ระยะยาวดังกล่าวที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้องบวกด้วยกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ทุนคือ ทุนจดทะเบียนของบริษัท

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังนี้

		งบการเงินรวม	
		พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
หมายเหตุ		บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	18,002,000,000	19,997,000,000
หุ้นกู้ระยะสั้นสกุลเงินบาท	18	4,000,000,000	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	173,034,616,200	168,691,925,300
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	21.1	87,635,988,364	87,162,168,233
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	21.2	3,668,843,200	9,675,456,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22	9,693,250,500	18,199,072,000
<u>บวก</u> ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาแลกเปลี่ยน			
เงินตราต่างประเทศ - ส่วนของเงินกู้ยืม		6,640,582,871	6,158,592,510
รวมหนี้สิน		302,675,281,135	309,884,214,043
ทุนจดทะเบียนของบริษัท		63,400,000,000	63,400,000,000
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน		4.77	4.89

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
		บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	18,002,000,000	19,997,000,000
หุ้นกู้ระยะสั้นสกุลเงินบาท	18	4,000,000,000	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	173,034,616,200	168,691,925,300
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท	21.1	87,635,988,364	87,262,168,233
หุ้นกู้ระยะยาวสกุลเงินตราต่างประเทศ	21.2	3,668,843,200	9,675,456,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22	9,693,250,500	18,199,072,000
<b>บวก</b> ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาแลกเปลี่ยน			
เงินตราต่างประเทศ - ส่วนของเงินกู้ยืม		6,640,582,871	6,158,592,510
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>302,675,281,135</b>	<b>309,984,214,043</b>
ทุนจดทะเบียนของบริษัท		63,400,000,000	63,400,000,000
<b>อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน</b>		<b>4.77</b>	<b>4.89</b>

ทางกลุ่มบริษัทมีการควบคุมจัดการส่วนทุน โดยควบคุมดูแลอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่ให้เกินเจ็ดเท่า ซึ่งเป็นไปตามที่ได้รับอนุญาตของพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ. 2542

27 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
<b>ตัดจำหน่ายหนี้สูญ</b>		
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	8,830,065,019	7,526,160,224
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	163,922,442	-
ลูกหนี้อื่น	39,389,564	1,176,576
<b>รวม</b>	<b>9,033,377,025</b>	<b>7,527,336,800</b>
<b>ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)</b>		
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	(55,502)	579,324
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	(450,295)	(66,805)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	700,145,952	(811,226,857)
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	67,398	(169,469)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	(213,614,614)	152,071,561
ลูกหนี้อื่น	(1,147,689,872)	802,751,426
<b>รวม</b>	<b>(661,596,933)</b>	<b>143,939,180</b>
<b>ตัดจำหน่ายหนี้สูญและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	<b>8,371,780,092</b>	<b>7,671,275,980</b>

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

28 ดัชนีทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,314,419	1,574,738	1,314,419	1,574,738
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	5,692,188,283	5,399,055,041	5,692,188,283	5,399,055,041
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	242,234,462	274,596,509	242,234,462	274,596,509
หุ้นกู้	2,204,993,986	1,841,515,906	2,207,019,520	1,844,545,906
ตราสารอนุพันธ์	(595,088,748)	369,258,167	(595,088,748)	369,258,167
อื่น ๆ	82,329,163	91,889,969	82,329,163	91,889,969
รวม	7,627,971,565	7,977,890,330	7,629,997,099	7,980,920,330

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงและอัตราดอกเบี้ยคงที่ในขารับของสัญญาแลกเปลี่ยนมีอัตราดอกเบี้ยสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยคงที่ในขาราย กลุ่มบริษัทจึงรับรู้ผลต่างสุทธิเป็นดอกเบี้ยรับจากตราสารอนุพันธ์ในระหว่างปี

29 ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติ

ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	350,905,599	337,518,093	348,616,476	326,008,932
ค่าใช้จ่ายในการขาย	706,510,873	528,297,973	693,897,835	512,899,400
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,922,530,624	1,833,685,184	1,854,121,221	1,762,419,314
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์	293,360,841	266,893,836	285,628,104	257,463,134
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและสื่อสาร	120,114,455	116,168,090	116,211,898	112,834,325
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง	138,950,374	95,372,018	89,691,374	89,706,270
ค่าที่ปรึกษา	7,512,788	14,882,631	7,519,788	14,776,317
ค่าวัสดุสำนักงาน	36,256,457	44,851,140	35,298,295	43,987,275
ภาษีอื่นที่ไม่ใช่ภาษีเงินได้นิติบุคคล	163,807,245	171,654,273	163,540,597	171,653,493
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทนาย	456,311,911	429,634,232	456,311,910	429,634,232
ค่าบริการต่อทะเบียนและค่าบริการอื่น	142,892,523	120,397,258	142,892,523	120,397,258
ค่าใช้จ่ายในการเก็บเงินและยึดรถ	812,675,655	866,909,555	811,681,636	866,449,492
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	50,164,141	53,435,302	40,046,422	43,365,144
ค่าใช้จ่ายจากสัญญาเช่าดำเนินงาน	149,294,218	130,076,314	149,294,218	130,076,314
อื่น ๆ	113,337,968	133,302,843	108,970,075	97,797,127
รวม	5,464,625,672	5,143,078,742	5,303,722,372	4,979,468,027

### 30 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับปีที่ เป็นของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของกิจการ (ล้านบาท)	3,971.20	4,884.87	3,956.76	4,903.84
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้ใน				
การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (ล้านหุ้น)	18.10	18.10	18.10	18.10
รวมกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของกิจการ (บาทต่อหุ้น)	219.40	269.88	218.61	270.93

กลุ่มบริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568

### 31 รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นบริษัทใหญ่หรือบริษัทในกลุ่มโตโยต้า โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีการรวมกัน ซึ่งเป็นรายการตามปกติธุรกิจและเป็นไปตามข้อตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์กับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

บุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ประเทศที่จัดตั้ง/สัญชาติ	ความสัมพันธ์
บริษัท โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น	ญี่ปุ่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ไฟแนนซ์ (เนเธอร์แลนด์) บี.วี.	เนเธอร์แลนด์	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า ออโต้ บอดี ประเทศไทย จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	ญี่ปุ่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า ออโต้ เวคัส จำกัด	ญี่ปุ่น	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท เทคโนโลยียานยนต์โตโยต้า จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ เครดิต คอร์ปอเรชั่น	สหรัฐอเมริกา	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ เอเชีย (ประเทศสิงคโปร์) จำกัด	สิงคโปร์	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท สยามโตโยต้าอุตสาหกรรม จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท ฮีโนมอเตอร์ส แมนูแฟคเจอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท ฮีโนมอเตอร์สเซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า
บริษัท โตโยต้า อินชัวร์รันซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย
บริษัท ทีโอบีเอช จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย

บริษัท โดยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอน สิทธิการเก็บหนี้ บริษัทในกลุ่มโดยต้า	3,599,517,120	3,942,842,362	3,599,517,120	3,942,842,362
ลูกหนี้อื่น - ลูกหนี้เงินอุดหนุน บริษัทในกลุ่มโดยต้า	355,221,840	242,557,240	355,221,840	242,557,240
ลูกหนี้อื่น - อื่น ๆ บริษัทย่อย	-	-	13,111,168	10,157,332
บริษัทในกลุ่มโดยต้า	12,329,504	11,249,881	12,329,504	11,249,881
รวม	12,329,504	11,249,881	25,440,672	21,407,213
เจ้าหนี้การค้า บริษัทในกลุ่มโดยต้า	1,517,974,256	576,813,673	1,517,974,256	576,813,673
เจ้าหนี้อื่น ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	2,636,591	3,284,989	2,636,591	3,284,989
บริษัทย่อย	-	-	128,389,792	119,763,075
บริษัทในกลุ่มโดยต้า	92,121,076	84,876,179	92,121,076	84,876,179
รวม	94,757,667	88,161,168	223,147,459	207,924,243
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทในกลุ่มโดยต้า	9,693,250,500	18,199,072,000	9,693,250,500	18,199,072,000
หุ้นกู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทย่อย	-	-	-	100,000,000
เจ้าหนี้อื่น - ดอกเบี้ยค้างจ่าย บริษัทย่อย	-	-	-	1,021,068
บริษัทในกลุ่มโดยต้า	19,958,005	29,783,935	19,958,005	29,783,935
รวม	19,958,005	29,783,935	19,958,005	30,805,003

บริษัท โตโยต้า ลิสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

รายการบัญชีที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้เช่าซื้อ - รายได้จากเงินอุดหนุน บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	705,150,130	298,100,532	705,150,130	298,100,532
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน (ไม่รวมค่าใช้จ่ายตัดจำหน่าย)				
บริษัทย่อย	-	-	20,320,151	569,077
บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	165,239,320	148,930,990	165,239,320	148,930,990
รวม	165,239,320	148,930,990	185,559,471	149,500,067
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	145,658,720	212,842,007	145,658,720	212,842,007
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	93,944,250	101,228,170
รายได้เงินปันผล				
บริษัทย่อย	-	-	410,500	420,500
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	9,231,212	6,500,162	9,231,212	6,500,162
บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	25,923,045	21,061,276	25,923,045	21,061,276
รวม	35,154,257	27,561,438	35,154,257	27,561,438
ต้นทุนทางการเงิน				
บริษัทย่อย	-	-	-	3,030,000
บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	242,234,462	274,596,510	242,234,462	274,596,510
รวม	242,234,462	274,596,510	242,234,462	277,626,510

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าซื้อสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	418,436,402	584,135,454	418,436,402	584,135,454
เงินปันผลจ่าย				
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	4,192,720,200	3,759,235,000	4,192,720,200	3,759,235,000
บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	-	45,590,000	-	45,590,000
รวม	4,192,720,200	3,804,825,000	4,192,720,200	3,804,825,000

เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามเงื่อนไขปกติธุรกิจทั่วไปและการคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันเป็นไปตามราคาคตลาด

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีการให้เงินอุดหนุนแก่ลูกค้าที่ซื้อรถยนต์ในรูปแบบลดทดแทนดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินเพื่อสนับสนุนการขาย โดยบริษัทจะรับรู้เป็นรายได้เงินอุดหนุนตั้งพักและทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามตลอดระยะเวลาของสัญญา

การซื้อสินค้าและบริการเป็นไปตามนโยบายการกำหนดราคาและเงื่อนไขสำหรับการขายของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

#### คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

กลุ่มบริษัทมีคำตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	230,444,452	212,898,094
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	11,672,543	11,401,266
รวม	242,116,995	224,299,360



### 32 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพัน ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	บาท	บาท
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเครื่องใช้สำนักงาน	1,780,000	48,895
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,583,693	1,843,911

### 33 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

การดำเนินงานหลักของบริษัทประกอบด้วย การรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ทำธุรกิจสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินในประเทศ บริษัทวัดผลการดำเนินงานจากกิจกรรมเหล่านี้โดยถือเป็นส่วนงานทางธุรกิจเพียงส่วนเดียว ซึ่งสอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ คณะกรรมการบริษัทตั้งนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินนี้จึงเกี่ยวข้องกันกับส่วนงานธุรกิจและเขตภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

บริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้าภายนอกภายใต้รายหนึ่งที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้

### 34 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทไม่ได้ประกอบธุรกรรมเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการค้า หรือเพื่อการเก็งกำไร บริษัททำสัญญาตราสารอนุพันธ์เพื่อลดความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ยที่สัมพันธ์กับเงินกู้ยืมของบริษัท

#### 34.1 ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาที่ทำไว้กับบริษัท และทำให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้โดยมีการวิเคราะห์สินเชื่อจากข้อมูลต่างๆ ของลูกค้า และการติดตามสถานะของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้ที่อยู่ในระดับต่ำเนื่องจากบริษัทมีฐานลูกหนี้เป็นจำนวนมากและกระจายอยู่ในภูมิภาคต่างๆ ในประเทศไทย

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	ล้านบาท	ล้านบาท
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	8,501	8,554
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,599	3,942
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	301,244	322,176
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,640	2,670
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	7,385	7,732
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	323,369	345,074

ผู้บริหารพิจารณาตั้งสำรองส่วนเพิ่ม (Management Overlay) เนื่องจากบริษัทได้มีการพิจารณาอย่างระมัดระวังถึงปัจจัยต่างๆ รวมถึงสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงและอาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพของลูกหนี้

### 34.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเครื่องมือทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินนั้น เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อันมีผลในทางลบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของบริษัทในรอบระยะเวลาปัจจุบันและปีต่อไป ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากโครงสร้างและลักษณะของรายการในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทหรือเกิดจากระยะเวลาที่ครบกำหนดไม่ตรงกันของรายการทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งหมดได้มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่

อัตราผลตอบแทนเฉลี่ยของสินทรัพย์ทางการเงินโดยเฉลี่ย และต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยของหนี้สินทางการเงินโดยเฉลี่ยของกลุ่มบริษัทแสดงไว้ในตารางดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569		
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย ล้านบาท	ดอกเบี้ย รับ/จ่าย ล้านบาท	อัตรา ผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,739	12	0.16
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	67	-	-
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	8,527	166	1.95
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,771	144	3.82
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	314,366	18,927	6.02
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	7,558	363	4.80
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	189,646	4,982	2.63
หุ้นกู้ระยะสั้น	1,982	2	0.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	65	1	1.54
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,946	281	2.01
หุ้นกู้ระยะยาว	94,012	2,362	2.51

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

งบการเงินรวม			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568			
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย ล้านบาท	ดอกเบี้ย รับ/จ่าย ล้านบาท	อัตรา ผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,095	3	0.80
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	11	-	-
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	5,738	149	2.60
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,021	179	5.93
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	336,077	19,608	5.83
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	8,163	423	5.18
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	182,978	5,289	2.89
หนี้สินตามสัญญาเช่า	74	2	2.70
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	26,569	319	1.20
หุ้นกู้ระยะยาว	99,704	2,369	2.38
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569			
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย ล้านบาท	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย ล้านบาท	อัตรา ผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,395	8	0.11
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	1	-	-
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	8,527	166	1.95
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,771	144	3.82
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	314,366	18,927	6.02
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	7,558	363	4.80
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	189,646	4,982	2.63
หุ้นกู้ระยะสั้น	2,032	4	0.20
หนี้สินตามสัญญาเช่า	65	1	1.54
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,946	281	2.02
หุ้นกู้ระยะยาว	94,012	2,363	2.51

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568		
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย ล้านบาท	ดอกเบี้ยรับ/ จ่าย ล้านบาท	อัตรา ผลตอบแทน ถัวเฉลี่ย ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	967	2	0.76
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	1	-	-
ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	5,738	149	2.60
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้	3,021	179	5.93
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	336,077	19,608	5.83
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่าย	8,163	423	5.18
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	182,978	5,289	2.89
หุ้นกู้ระยะสั้น	50	3	6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	74	2	2.70
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	26,569	319	1.20
หุ้นกู้ระยะยาว	99,754	2,372	2.38

บริษัทไม่ได้ดำเนินการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติส่งผลให้อนุพันธ์ทางการเงินที่ใช้เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงถูกจัดประเภทเป็นรายการที่ถือไว้เพื่อค่าและรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน โดยความอ่อนไหวในกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมต่อการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 เท่ากับขาดทุน 5.9 ล้านบาท (พ.ศ. 2568 : ขาดทุน 3.9 ล้านบาท)

### 34.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทตระหนักถึงความสำคัญของความเสี่ยงด้านสภาพคล่องและได้กำหนดนโยบายบริหารความเสี่ยงโดยการกระจายแหล่งเงินทุนไปยังสถาบันการเงินและตลาดตราสารหนี้ ควบคู่กับการกระจายอายุหนี้และสกุลเงินกู้ เพื่อบรรเทาความเสี่ยงจากการกระจุกตัว (Concentration Risk) ความเสี่ยงในการจัดหาแหล่งเงินทดแทน (Refinancing Risk) และการพึ่งพาสกุลเงินใดสกุลเงินหนึ่ง พร้อมทั้งรักษาระดับเงินสำรองและวงเงินกู้ยืมให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม และติดตามบริหารกระแสเงินสดทั้งประมาณการและที่เกิดขึ้นจริงอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มั่นใจในสภาพคล่องที่เพียงพอในทุกช่วงเวลา

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงหนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทตามระยะเวลาการครบกำหนดตามสัญญา นับจากวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569 และ พ.ศ. 2568 ซึ่งแสดงด้วยจำนวนเงินตามสัญญาที่ไม่ได้มีการคิดลด ทั้งนี้ ยอดคงเหลือของหนี้สินตราสารอนุพันธ์ในตารางดังกล่าวจะแสดงด้วยมูลค่าตามบัญชี ณ สิ้นรอบระยะเวลา

	งบการเงินรวม					
	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก					
	วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569					
	เมื่อเรียกชำระ ล้านบาท	ภายใน 1 ปี ล้านบาท	ระหว่าง 1 ถึง 5 ปี ล้านบาท	มากกว่า 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท	มูลค่าตามบัญชี ล้านบาท
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	502	17,500	-	-	18,002	18,002
หุ้นกู้ระยะสั้น	-	4,000	-	-	4,000	3,963
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43	21	-	64	64
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	51,094	133,183	1,123	185,400	172,765
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,414	3,104	-	11,518	9,693
หุ้นกู้ระยะยาว	-	35,379	60,495	-	95,874	91,258
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	4,123	3,078	-	7,201	7,201
	งบการเงินรวม					
	ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก					
	วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568					
	เมื่อเรียกชำระ ล้านบาท	ภายใน 1 ปี ล้านบาท	ระหว่าง 1 ถึง 5 ปี ล้านบาท	มากกว่า 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท	มูลค่าตามบัญชี ล้านบาท
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	6,997	13,000	-	-	19,997	19,997
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	47	21	-	68	68
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	60,442	119,392	-	179,834	168,529
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,535	11,524	-	20,059	18,199
หุ้นกู้ระยะยาว	-	37,734	64,967	-	102,701	96,766
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	3,516	3,829	-	7,345	7,345

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก						
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569						
เมื่อเรียก						มูลค่า
ชำระ	ภายใน 1 ปี	ระหว่าง	มากกว่า			ตามบัญชี
ล้านบาท	ล้านบาท	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	รวม		ล้านบาท
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท		ล้านบาท
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	502	17,500	-	-	18,002	18,002
หุ้นกู้ระยะสั้น	-	4,000	-	-	4,000	3,963
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43	21	-	64	64
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	51,094	133,183	1,123	185,400	172,765
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,414	3,104	-	11,518	9,693
หุ้นกู้ระยะยาว	-	35,379	60,495	-	95,874	91,258
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	4,123	3,078	-	7,201	7,201
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>						
ระยะเวลาครบกำหนดนับจาก						
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568						
เมื่อเรียก						มูลค่า
ชำระ	ภายใน 1 ปี	ระหว่าง	มากกว่า			ตามบัญชี
ล้านบาท	ล้านบาท	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	รวม		ล้านบาท
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท		ล้านบาท
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	6,997	13,000	-	-	19,997	19,997
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	47	21	-	68	68
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	60,442	119,392	-	179,834	168,529
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,535	11,524	-	20,059	18,199
หุ้นกู้ระยะยาว	-	37,837	64,967	-	102,804	96,766
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	3,516	3,829	-	7,345	7,345

#### 34.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทในรอบระยะเวลาปัจจุบันและในปีต่อไป อย่างไรก็ตามบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยในการบริหารความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทคาดว่าผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่จะเปลี่ยนแปลงจะไม่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

##### ความเสี่ยง

กิจการมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งสรุปเป็นสกุลเงินบาท ดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2569		31 มีนาคม พ.ศ. 2568	
	ดอลลาร์สหรัฐ ล้านบาท	เยน ล้านบาท	ดอลลาร์สหรัฐ ล้านบาท	เยน ล้านบาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	40,648	19,387	56,139	14,052
หุ้นกู้ระยะยาว	-	3,669	-	9,675

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2569	พ.ศ. 2568
	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) อื่น	620	561
รวมกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ก่อนภาษีเงินได้	620	561



การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

ดังที่แสดงในตารางข้างต้น กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงหลักจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินบาท กับเงินดอลลาร์สหรัฐ และเงินเยน ความอ่อนไหวในกำไรหรือขาดทุนต่อการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่มาจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ และเงินเยน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ	
	พ.ศ. 2569 ล้านบาท	พ.ศ. 2568 ล้านบาท
อัตราแลกเปลี่ยน (บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ)		
- เพิ่มขึ้นร้อยละ 1		
(พ.ศ. 2568 : ร้อยละ 1)*	407	559
อัตราแลกเปลี่ยน (บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ)		
- ลดลงร้อยละ 1		
(พ.ศ. 2568 : ร้อยละ 1)*	(407)	(559)
อัตราแลกเปลี่ยน (บาทต่อเยน)		
- เพิ่มขึ้นร้อยละ 1		
(พ.ศ. 2568 : ร้อยละ 1)*	323	412
อัตราแลกเปลี่ยน (บาทต่อเยน)		
- ลดลงร้อยละ 1		
(พ.ศ. 2568 : ร้อยละ 1)*	(323)	(412)
* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่		

#### 34.5 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินอ้างอิงจากราคาปิด ที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- ข้อมูลระดับ 2 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ อย่างมีนัยสำคัญและอ้างอิงจากประมาณการของกิจการเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้
- ข้อมูลระดับ 3 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม

วิธีการที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย และ สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

มูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตโดยอ้างอิงจากเส้นอัตราผลตอบแทน (Yield curves) ที่สังเกตได้ในตลาดและอัตราคิดลดที่ใช้ได้ถูกปรับปรุงลงนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตของตัวเองหรือของคู่สัญญา

- เงินกู้ยืมระยะยาว

มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากสัญญา คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดของบริษัท ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

- หุ้นกู้ระยะยาว

กำหนดจากราคาปิดครั้งสุดท้ายของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

- เครื่องมือทางการเงินอื่น

วิเคราะห์กระแสเงินสดคิดลด

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

34.5.1 รายการเครื่องมือทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	พ.ศ. 2569					
	จำนวนเงินตามสัญญา ล้านบาท	ไม่เกิน 1 ปี ล้านบาท	1 - 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการ ประเมินมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์</u>						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	15,444	46	350	396	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
รวม	15,444	46	350	396		

<u>หนี้สินตราสารอนุพันธ์</u>						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	63,023	4,123	3,078	7,201	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
รวม	63,023	4,123	3,078	7,201		

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	พ.ศ. 2568					
	จำนวนเงินตามสัญญา ล้านบาท	ไม่เกิน 1 ปี ล้านบาท	1 - 5 ปี ล้านบาท	รวม ล้านบาท	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการ ประเมินมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์</u>						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	21,571	655	232	887	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
รวม	21,571	655	232	887		

<u>หนี้สินตราสารอนุพันธ์</u>						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย	80,465	3,516	3,829	7,345	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด
รวม	80,465	3,516	3,829	7,345		

34.5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน ลูกหนี้จากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการรับโอนสิทธิการเก็บหนี้ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ให้แกพนักงานและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ตัวแทนจำหน่ายและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน หุ้นกู้ระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว หุ้นกู้ระยะยาว และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว มีการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และมีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ซึ่งผลของการประมาณมูลค่ายุติธรรมทั้งหมดอยู่ในข้อมูลระดับ 2

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569

รายการที่เปิดเผยตามตารางต่อไปนี้ พิจารณาว่าราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่รับรู้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีมูลค่าแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม

	งบการเงินรวม		
	ราคาตามบัญชี ล้านบาท	มูลค่ายุติธรรม ล้านบาท	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569</b>			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	172,765	173,441	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	91,258	92,150	ลำดับ 2
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,693	9,813	ลำดับ 2

<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568</b>			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	168,529	168,818	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	96,766	97,581	ลำดับ 2
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	18,199	18,687	ลำดับ 2

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ราคาตามบัญชี ล้านบาท	มูลค่ายุติธรรม ล้านบาท	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2569</b>			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	172,765	173,441	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	91,258	92,150	ลำดับ 2
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,693	9,813	ลำดับ 2

<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2568</b>			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	168,529	168,818	ลำดับ 2
หุ้นกู้ระยะยาว	96,866	97,682	ลำดับ 2
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	18,199	18,687	ลำดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีดอกเบี้ยคงที่คำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากสัญญา คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดของบริษัท ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้ระยะยาวกำหนดจากราคาปิดครั้งสุดท้ายของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี